
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ................................................................... 

Extrato 3 ........................................................................................ 

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 1 de 16



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 2 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SAS 

Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão – Planalto Horizonte - CEP: 62884-000 
23.555.196/0001-86 secarticulacaoepolitica articulacaoepolitica@horizonte.ce.gov

.br 
85 3336-6002 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO 

INSTITUCIONAL E POLÍTICA 

 
PORTARIA Nº 001/2023 

 

Nomeia os representantes para comporem 
a Comissão Organizadora da 2ª 

Conferência Municipal da Juventude, no 
Município de Horizonte, Ceará. 

 
O Secretário da Secretaria Municipal de Articulação Institucional e Política de 

Horizonte, Ceará, no uso de suas atribuições e considerando o DECRETO MUNICIPAL Nº 
401/2023, de 06 de setembro de 2023,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Ficam nomeadas pessoas ora indicadas, nos termos do Art. 3º do Decreto 

Municipal 401/2023, para a composição da Comissão Organizadora da 2ª Conferência 
Municipal da Juventude, no Município de Horizonte, Ceará: 
   

 Márcio Medeiros da Costa, CPF XXX.XXX.743-XX, Coordenador de Juventude da 
Prefeitura Municipal de Horizonte, representante do poder público municipal. 

 

 Adriana Celestino Alexandre, CPF XXX.XXX.023-XX, Técnica de Cultura da 
Prefeitura Municipal de Horizonte, representante do poder público municipal. 

 

 Lucas Damasceno da Silva, CPF XXX.XXX.753-XX, representante da sociedade 
civil, 

 

 Sara Daiane Pereira de Sousa, CPF XXX.XXX.483-XX, representante da sociedade 
civil. 

 
Art. 2º - Aos representantes nomeados no Art. 1º dessa Portaria ficam atribuídas as 

responsabilidades e atividades afins especificadas no Decreto Municipal 401/2023. 
 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

Horizonte, 06 de setembro de 2023. 
 

 
 

Urbano Costa Lima  
Secretário de Articulação Institucional e Política 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 3 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato de Termo de Adjudicação 
 
Às 08:25 horas do dia 20 de setembro de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 
08281/2023, referente ao Processo nº 2023.08.28.1 - SRP, a Pregoeira, Sra. FRANCISCA 
JORÂNGELA BARBOSA ALMEIDA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, 
conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. Resultado da Adjudicação – 
GRUPO/LOTE 1: R$ 50.800,00, adjudicado para TECTRANS LTDA; GRUPO/LOTE 2: R$ 
18.820,00, adjudicado para TECTRANS LTDA; GRUPO/LOTE 5: R$ 63.940,00 adjudicado 
para MARCELO QUEIROZ LIRA; GRUPO/LOTE 6: R$ 26.080,00 adjudicado para TECTRANS 
LTDA; GRUPO/LOTE 7: R$ 13.200,00 adjudicado para SINAL MINAS LTDA; GRUPO/LOTE 8: 
R$ 23.840,00 adjudicado para TECTRANS LTDA; GRUPO/LOTE 10: R$ 6.000,00 adjudicado 
para MARCELO QUEIROZ LIRA. Francisca Jorângela Barbosa Almeida – Pregoeira Oficial. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 4 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.05.4, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.02.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa CHRISTIANE SOARES SANTOS DO NASCIMENTO. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.23.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICO, HIDRÁULICO E 

FERRAMENTAS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO 

MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 17.4/2023 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ELÉTRICO, HIDRÁULICO E FERRAMENTAS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS 

ESTRUTURAS FÍSICAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELA SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 735,82 

(setecentos e trinta e cinco reais, oitenta e dois centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro 

de 2023. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 1001; Ação: 27.812.0028; 

Projeto Atividade: 2.089; Fonte: 1500000000; Elemento de despesa e sub elemento: 

3.3.90.30.00 e 3.3.90.30.24. Data do Contrato: 05 de setembro de 2023. Signatários: 

Rochellington Rocha de Oliveira e Christiane Soares Santos Do Nascimento. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 5 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
Extrato de Contrato Nº 2023.09.15.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.08.05.1 - SRP. PARTES: O Município de Horizonte, através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SEGURIDADE SOCIAL e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS 
LTDA; FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.08.05.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços 
visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) 
destinados a atender às necessidades das unidades gestoras do Município de 
Horizonte/CE, com Ata de Registro de Preços nº 33/2022 em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/07/2002; OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e etanol), destinados a 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Seguridade Social do Município de 
Horizonte/CE. VALOR GLOBAL: R$ 12.620,00 (doze mil, seiscentos e vinte reais); 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade 
Orçamentária: 11 01; Ação: 09.122.0002; Projeto Atividade: 2.093; Fontes: 1800111101; 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; DATA DO CONTRATO: 15 de setembro de 2023; 
SIGNATÁRIOS: Maria Velusia Nogueira Lopes e Antônio Carlos Monteiro Matos. 

 
 

 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 6 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
Extrato de Contrato Nº 2023.09.15.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.08.05.1 - SRP. PARTES: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
FINANÇAS e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS LTDA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2022.08.05.1 - SRP, cujo objeto é o Registro de preços visando futuras 
e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a 
atender às necessidades das unidades gestoras do Município de Horizonte/CE, com Ata 
de Registro de Preços nº 33/2022 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei 
das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; OBJETO: 
Aquisição de combustíveis (gasolina e Etanol) destinados a atender às necessidades da 
SECRETARIA DE FINANÇAS do Município de Horizonte/CE. VALOR GLOBAL: R$ 
26.635,00 (vinte e seis mil, seiscentos e trinta e cinco reais); VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: Unidade Orçamentária: 04 01; Ação: 04 
122 0002; Projeto Atividade: 2.019; Fontes: 1500000000; Elemento de Despesas: 
3.3.90.30.00; DATA DO CONTRATO: 15 de setembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Maria 
Eleiziane Batista de Lima e Antônio Carlos Monteiro Matos. 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 7 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.09.05.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.02.23.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
ESPORTE E LAZER e a empresa J D BATISTA LIMA. Fundamentação Legal: Processo 
de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.02.23.1 - 
SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICO, HIDRÁULICO E FERRAMENTAS, 
DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS MANTIDOS PELAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE 
HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 17.1/2023 em conformidade com a 
Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E PINTURA, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS 
FÍSICAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 5.183,65 (cinco mil, cento 
e oitenta e três reais, sessenta e cinco centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 10.01; Ação: 27.812.0028; Projeto 
Atividade: 2.089 Fonte: 1500000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.24. Data do Contrato: 05 de setembro de 2023. Signatários: 
Rochellington Rocha De Oliveira e Joana Darc Batista Lima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 8 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.05.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.02.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa LUIZ MAURO FERREIRA. Fundamentação Legal: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.02.23.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICO, HIDRÁULICO E FERRAMENTAS, 

DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DOS PRÉDIOS 

PÚBLICOS MANTIDOS PELAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE 

HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 17.7/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 

ELÉTRICO, HIDRÁULICO E FERRAMENTAS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS 

ESTRUTURAS FÍSICAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELA SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 5.732,49 

(cinco mil, setecentos e trinta e dois reais, quarenta e nove centavos). Vigência: Até 

31 de Dezembro de 2023. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 10.01; Ação: 

27.812.0028; Projeto Atividade: 2.089; Fontes: 1500000000; Elemento de despesa e sub 

elemento: 3.3.90.30.00 e 3.3.90.30.24. Data do Contrato: 05 de setembro de 2023. 

Signatários: Rochellington Rocha de Oliveira da Silva e Luiz Mauro Ferreira. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 9 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.12.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.02.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa M A COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.02.23.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICO, HIDRÁULICO E 

FERRAMENTAS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO 

MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 17.8/2023 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÕES DE 

ELÉTRICO, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO 

MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 829,50 (oitocentos e vinte e nove 

reais, cinquenta centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos 

Recursos: Unidade Orçamentária: 10.01; Ação: 27.812.0028; Projeto Atividade: 2.089; 

Fontes: 1500000000; Elemento de despesa e sub elemento: 3.3.90.30.00 e 3.3.90.30.24. 

Data do Contrato: 12 de setembro de 2023. Signatários: Rochellington Rocha de Oliveira 

da Silva e Cassius Antônio Aguiar da Ponte. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 10 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.12.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.02.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER e a empresa LOJA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO MARIA DE 

MATOS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.02.23.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICO, 

HIDRÁULICO E FERRAMENTAS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS 

FÍSICAS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELAS DIVERSAS UNIDADES 

GESTORAS DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 

17/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c 

os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÕES 

DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ELÉTRICO, HIDRÁULICO E 

FERRAMENTAS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS MANTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 47.102,45 (quarenta e 

sete mil, cento e dois reais, quarenta e cinco centavos) Vigência: Até 31 de Dezembro 

de 2023. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 10.01; Ação: 27.812.0028; 

Projeto Atividade: 2.089; Fontes: 1500000000; Elemento de despesa e sub elemento: 

3.3.90.30.00 e 3.3.90.30.24. Data do Contrato: 12 de setembro de 2023. Signatários: 

Rochellington Rocha de Oliveira da Silva e Antonio Carlos Monteiro Matos 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 11 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 EXTRATO DE JULGAMENTO 
FASE DE HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.08.01.1 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Horizonte torna público o 
resultado do julgamento da fase de habilitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
2023.08.01.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO COM 

MOTORISTA, DESTINADO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO. A 
Comissão analisou os documentos apresentados, frente às exigências editalícias, 
frente às exigências da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, e ainda frente às 
diligências realizadas, apresentando o resultado a seguir: Estão HABILITADAS a 
prosseguirem no certame as proponentes: FOX SERVICE LTDA; MARIA 
URBENILDE MOURA DE OLIVEIRA; e RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, 
tendo em vista que atenderam na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Está INABILITADA, não podendo passar 
para a próxima fase do certame, a proponente: VICO IASI VIANA NASCIMENTO 
TRUCK CAR – ME, tendo em vista que descumpriu as normas editalícias e as 
normas da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, estando todas as razões, 
motivos e fundamentações legais, registrados na ata da sessão de julgamento 
realizada no dia 26/09/2023, a disposição dos interessados, nos endereços 
eletrônicos: www.tce.ce.gov.br e www.horizonte.ce.gov.br. Fica aberto o prazo 
recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso I, letra “a”, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas demais alterações, a partir da data desta publicação. Caso não haja 
manifestação de recurso fica marcada a sessão de abertura das propostas de 
preços das empresas habilitadas, para o dia 06 de Outubro de 2023 às 09h00min 
na sede da Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações no endereço 
da CPL ou pelo telefone 85.3222.0583. Horizonte/CE, 27 de Setembro de 2023. 
Rosilândia Ribeiro da Silva – Presidente da CPL. 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 12 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

    

 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
No dia 13 de setembro de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 08031/2023, 
referente ao Processo nº 2023.08.03.1-SRP, o Pregoeiro, Sr. DIEGO LUIS LEANDRO 
SILVA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado a 
seguir: Os ITENS 01 com valor de R$ 1.680,00, ITEM 02 com o valor de R$ 1.680,00 e 
ITEM 14 com o valor de R$ 2.990,00 adjudicados para INFORSISTEM COMERCIO E 
SERVICOS LTDA; O ITEM 03 com o valor de R$ 2.450,00 adjudicado para F.D. 
COMERCIAL LTDA; Os ITENS 04 com o valor de R$ 4.688,47 e ITEM 11 com o valor de 
R$ 209,10 adjudicados para INOVA TECH INFORMATICA LTDA; O ITEM 05 com o valor 
de R$ 2.925,00 adjudicado para PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA; O ITEM 
06 com valor de R$ 540,00 adjudicado para Y. DE OLIVEIRA DOS SANTOS LTDA; O 
ITEM 08 com o valor de R$ 135,00 adjudicado para HMA COMERCIO E ATACADISTA 
DE PRODUTOS DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA; O ITEM 09 com 
o valor de R$ 110,00 adjudicado para JVS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA e os ITENS 10 com o valor de R$ 97,50 e ITEM 13 com o valor de R$ 1.290,00 
adjudicados para SAMAGA - COMERCIO DE VARIEDADES E E-COMERCE EM GERAL 
LTDA. DIEGO LUIS LEANDRO SILVA – Pregoeiro Oficial do Município de Horizonte/CE. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 13 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

 

Extrato de Aditivo de Contrato, PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos e a empresa A. J. 

CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 

74.022.229./0001-63. Fundamentação Legal: O processo de licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA tombado sob o nº 2022.05.02.2, e se rege pelo disposto na 

Lei Federal Nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, Alterada e Consolidada.  Este aditivo 

fundamenta-se no Art. 57, §1º e §2º, da Lei n° 8.666/93, nos termos do Parecer Jurídico da 

Procuradoria Geral do Município em anexo. OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, 

ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 912405 / PT Nº 1076533-74. OBJETO DO ADITIVO:  

Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, §§ 1º e § 2º, 

da Lei Federal n° 8.666/93, e nos termos do item 4.1 da cláusula quarta do contrato, tendo 

vigência a partir de 31 de agosto de 2023 até 31 de agosto de 2024. Data do Aditivo: 

31/08/2023. SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e  Alan Jackson Aragão Silva.   

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 14 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.22.5 PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos e a empresa 

ESPLAM – ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 07.207.962/0001-65. FUNDAMENTO LEGAL: O presente 

CONTRATO tem como fundamento a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2023.07.10.1 e seus Anexos, devidamente homologada pela Ordenadora de 

Despesas da Secretaria Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária E Recursos Hídricos, 

e a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste contrato, independentemente 

de transcrição. OBJETO: CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS ÁREAS DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO COM FINS DE CELEBRAÇÃO, 

ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS 

SIMILARES NO ÂMBITO DOS GOVERNOS FEDERAL, ESTADUAL E OUTROS, DE 

INTERESSE DO MUNICÍPIO HORIZONTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO, ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE 

DESTE CONTRATO. VALOR GLOBAL: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos 

reais). PRAZO DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: A execução dos serviços contratados é 

de 12 (doze) meses, e o prazo de vigência contratual é de 12 (doze) meses. RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decorrente desta licitação correrá à conta dos recursos 

oriundos do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/Secretaria de 

Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos, na seguinte Dotação 

Orçamentária: 17.01, Ação: 04 122 0002, Projeto Atividade: 2.132, Fonte: 1500000000 - 

Elemento de Despesa: 4.4.90.39.00. DATA DO CONTRATO: 22 de setembro de 2023; 

SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio e Maria Socorro Gomes de Souza Pitombeira. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 15 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.22.4 PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

Secretaria de Saúde e a empresa ESPLAM – ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.207.962/0001-65. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente CONTRATO tem como fundamento a Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.07.10.1 e seus Anexos, devidamente 

homologada pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde, e a proposta da 

CONTRATADA, tudo parte integrante deste contrato, independentemente de transcrição. 

OBJETO: CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS ÁREAS DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO COM FINS DE CELEBRAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO 

DE CONTAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS SIMILARES NO ÂMBITO DOS 

GOVERNOS FEDERAL, ESTADUAL E OUTROS, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 

HORIZONTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS NO PROJETO 

BÁSICO, ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE CONTRATO. VALOR 

GLOBAL: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais). PRAZO DE 

EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: A execução dos serviços contratados é de 12 (doze) meses, 

e o prazo de vigência contratual é de 12 (doze) meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: A 

despesa decorrente desta licitação correrá à conta dos recursos oriundos do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/Secretaria de Saúde, na seguinte Dotação 

Orçamentária: 05.01, Ação: 10 122 0002, Projeto Atividade: 2.025, Fonte: 1500100200 - 

Elemento de Despesa: 4.4.90.39.00. DATA DO CONTRATO: 22 de setembro de 2023; 

SIGNATÁRIOS: Lucia Amaro De Araujo Gondim Feitosa e Maria Socorro Gomes de Souza 

Pitombeira. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 60 Página 16 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.09.22.3 PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/ Secretaria de Educação e a empresa ESPLAM – ESCRITÓRIO DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

07.207.962/0001-65. FUNDAMENTO LEGAL: O presente CONTRATO tem como 

fundamento a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 

2023.07.10.1 e seus Anexos, devidamente homologada pela Ordenadora de Despesa 

da Secretaria de Educação, e a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante 

deste contrato, independentemente de transcrição. OBJETO: CONSULTORIA E 

ASSESSORIA NAS ÁREAS DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO COM FINS 

DE CELEBRAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 

CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS SIMILARES NO ÂMBITO DOS GOVERNOS 

FEDERAL, ESTADUAL E OUTROS, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 

HORIZONTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS NO PROJETO 

BÁSICO, ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE CONTRATO. VALOR 

GLOBAL: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais). PRAZO DE 

EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: A execução dos serviços contratados é de 12 (doze) 

meses, e o prazo de vigência contratual é de 12 (doze) meses. RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS: A despesa decorrente desta licitação correrá à conta dos 

recursos oriundos do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Secretaria de Educação, na seguinte Dotação Orçamentária: 07.01, Ação: 

12 122 0002, Projeto Atividade: 2.039, Fonte: 1500000000 - Elemento de Despesa: 

4.4.90.39.00. DATA DO CONTRATO: 22 de setembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Rita 

De Cassia Martins Enéas Moura e Maria Socorro Gomes de Souza Pitombeira. 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2023-09-27T20:02:09+0000




